



รายงานของผู้สอบบัญชีและรายงานการเงิน
สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน



รายงานของผู้สอบบัญชี

เสนอ คณะกรรมการบริหารสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน)

ความเห็น

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ตรวจสอบรายงานการเงินของสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ และงบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบรายงานการเงินรวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเห็นว่า รายงานการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน) ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่กระทรวงการคลังกำหนด

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการตรวจเงินแผ่นดินและมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบรายงานการเงินในรายงานของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินมีความเป็นอิสระจากหน่วยงาน ตามมาตรฐานการตรวจเงินแผ่นดินและข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบรายงานการเงิน และสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการตรวจเงินแผ่นดินและข้อกำหนดจรรยาบรรณเหล่านี้ สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเชื่อว่า หลักฐานการสอบบัญชีที่สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้รับเพียงพอและเหมาะสม เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่อรายงานการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอรายงานการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่กระทรวงการคลังประกาศใช้ และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็น เพื่อให้สามารถจัดทำรายงานการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด



ในการจัดทำรายงานการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของหน่วยงาน ในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องตามความเหมาะสม และการใช้เกณฑ์ การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่มีข้อกำหนดในกฎหมายหรือเป็นนโยบายรัฐบาลที่จะ เลิกหน่วยงาน หรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบรายงานการเงิน

การตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่น อย่างสมเหตุสมผลว่า รายงานการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ หรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของ สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือ ความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้ เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการตรวจเงินแผ่นดินและมาตรฐานการสอบบัญชี จะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจ เกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อ ข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้รายงานการเงิน จากการใช้รายงานการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินตามมาตรฐานการตรวจเงินแผ่นดินและ มาตรฐานการสอบบัญชี สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบ วิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินรวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ในรายงานการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบ เพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ ในการแสดงความเห็นของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็น สาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริต อาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูล ที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน

- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบ วิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อ ความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของหน่วยงาน

- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผล ของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร



● สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของหน่วยงานในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้หน่วยงานต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง

● ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่ารายงานการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้สื่อสารกับผู้บริหารในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายใน หากสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้พบในระหว่างการตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

(นางวารินทร์ ตูลาคุปต์)

ผู้อำนวยการสำนักตรวจสอบการเงินและบริหารพัสดุที่ 13

(นางสาวสุทิดา เพ็งก้านตง)

นักวิชาการตรวจเงินแผ่นดินชำนาญการ

สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561

หน่วย : บาท

สินทรัพย์	หมายเหตุ	2561	2560
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	334,037,560.99	338,542,908.41
เงินลงทุนระยะสั้น	7	298,070,361.48	35,736,526.79
ลูกหนี้ระยะสั้น	8	2,630,140.00	25,602,550.00
รายได้ดอกเบี้ยค้างรับ	9	3,502,720.74	358,310.97
วัสดุคงเหลือ	10	556,274.17	1,709,567.17
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	11	19,004,857.06	7,772,464.28
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		657,801,914.44	409,722,327.62
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	12	236,011,019.93	313,797,903.99
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	13	25,486,050.65	39,206,923.61
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		9,211,434.14	5,747,548.94
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		270,708,504.72	358,752,376.54
รวมสินทรัพย์		928,510,419.16	768,474,704.16

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



(นางสุรางคณา วายุภาพ)

ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน)



(นางสาวปริญญา อินทร์คง)

ผู้อำนวยการสำนักบริหารกลาง

สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	2561	2560
หนี้สิน			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินงบประมาณเบิกจ่ายแทนกัน	5.1 , 14	46,735,023.58	145,773,010.32
เจ้าหนี้ระยะสั้น	5.1 , 15	45,657,940.56	11,483,569.53
เช็คค้างจ่าย	5.1	9,302,102.82	635,203.75
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	5.1	17,908,747.74	24,986,872.77
เงินมัดจำและเงินค้ำประกันรับ	5.1	6,274,648.39	6,358,204.09
รายได้รับล่วงหน้า	16	67,227,688.53	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่จะถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	17	403,932.40	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		170,420.56	1,669,489.30
รวมหนี้สินหมุนเวียน		193,680,504.58	190,906,349.76
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	17	2,017,516.26	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		2,017,516.26	-
รวมหนี้สิน		195,698,020.84	190,906,349.76
สินทรัพย์สุทธิ		732,812,398.32	577,568,354.40
สินทรัพย์สุทธิ			
รายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายสะสม		732,812,398.32	577,568,354.40
รวมสินทรัพย์สุทธิ		732,812,398.32	577,568,354.40

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



(นางสุรางคณา วายูภาพ)

ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน)



(นางสาวปริญญา อินทร์คง)

ผู้อำนวยการสำนักบริหารกลาง

สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน)

งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	2561	2560
รายได้			
รายได้จากงบประมาณ	18	696,883,600.00	428,346,000.00
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ	19	9,472,167.87	45,433,165.39
รายได้อื่น	20	15,729,613.32	10,716,569.85
รวมรายได้		722,085,381.19	484,495,735.24
ค่าใช้จ่าย			
ค่าใช้จ่ายบุคลากร	5.2 , 21	138,753,160.83	138,813,439.45
ค่าตอบแทน	22	2,852,700.00	2,430,100.00
ค่าใช้จ่ายสอย	5.2 , 23	226,389,987.67	187,785,044.06
ค่าวัสดุ	5.2	4,209,969.15	4,719,495.95
ค่าสาธารณูปโภค	5.2	2,541,566.95	2,762,573.80
ต้นทุนขายสินค้าและบริการ		17,756,652.54	19,455,764.45
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	24	162,767,893.73	166,978,469.69
ค่าใช้จ่ายอื่น	5.2	11,569,406.40	9,281,521.05
รวมค่าใช้จ่าย		566,841,337.27	532,226,408.45
รายได้สูง (ต่ำ) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ		155,244,043.92	(47,730,673.21)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



(นางสุรางคณา วายูภาพ)

กณวยการสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน)



(นางสาวปริญญา อินทร์คง)

ผู้อำนวยการสำนักบริหารกลาง

สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	ทุน	รายได้สูงกว่า ค่าใช้จ่ายสะสม	รวมสินทรัพย์สุทธิ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	-	625,299,027.61	625,299,027.61
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุนสำหรับปี 2560			
รายได้สูง (ต่ำ) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ	-	(47,730,673.21)	(47,730,673.21)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	-	577,568,354.40	577,568,354.40
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	-	577,568,354.40	577,568,354.40
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุนสำหรับปี 2561			
รายได้สูง (ต่ำ) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ	-	155,244,043.92	155,244,043.92
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	-	732,812,398.32	732,812,398.32

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

หน่วย : บาท

	2561	2560
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน		
รายได้สูง (ต่ำ) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ	155,244,043.92	(47,730,673.21)
ปรับกระทบรายได้สูง(ต่ำ)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน		
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	162,767,893.73	166,978,469.69
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	-	(956,220.10)
โอนงานระหว่างทำเป็นค่าใช้จ่าย	25,037,915.00	13,157,898.70
รายได้ดอกเบี้ย	(8,905,383.08)	(5,642,464.63)
ดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญาเข้าทางการเงิน	18,850.19	-
รายได้สูง (ต่ำ) กว่าค่าใช้จ่ายก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	334,163,319.76	125,807,010.45
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง		
ลูกหนี้ระยะสั้น	22,972,410.00	(25,489,541.00)
วัสดุคงเหลือ	1,153,293.00	161,712.32
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(11,232,392.78)	(2,170,074.85)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(3,463,885.20)	(4,815.00)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)		
เงินงบประมาณเบิกจ่ายแทนกัน	(99,037,986.74)	(247,762,445.84)
เจ้าหนี้	34,174,371.03	760,529.49
เชื่อกับจ่าย	8,666,899.07	(703,600.02)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(7,118,356.83)	3,243,019.77
เงินมัดจำและค้ำประกันรับ	(83,555.70)	(1,489,193.05)
เงินรับฝากอื่น	67,227,688.53	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1,499,068.74)	1,662,937.24
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	345,922,735.40	(145,984,460.49)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน :		
เงินลงทุนระยะสั้น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(262,333,834.69)	100,069,290.76
จ่ายซื้ออุปกรณ์	(93,419,398.90)	(175,128,583.12)
จ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(435,822.54)	(10,022,369.75)
เงินสดรับจากการจำหน่ายครุภัณฑ์	-	1,553,520.94
ดอกเบี้ยรับเป็นเงินสด	5,760,973.31	7,561,163.47
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการลงทุน	(350,428,082.82)	(75,966,977.70)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(4,505,347.42)	(221,951,438.19)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	338,542,908.41	560,494,346.60
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	334,037,560.99	338,542,908.41

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน)
 หมายเหตุประกอบรายงานการเงิน
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561
 (หน่วย : บาท ยกเว้นตามที่ได้ระบุไว้)

1. ข้อมูลทั่วไป

สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน) (สพธอ.) ได้จัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2554 ตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน) พ.ศ. 2554 โดยให้มีภารกิจอำนาจหน้าที่ ภารกิจ ทรัพย์สิน สิทธิ หนี้และเงินงบประมาณของบรรดาภารกิจที่เกี่ยวกับการพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารด้านการพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ของสำนักงาน ปลัดกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารและบรรดาภารกิจที่เกี่ยวกับการศึกษา วิจัยและพัฒนา ด้านโครงสร้างพื้นฐานสารสนเทศที่สนับสนุนการทำธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ของสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ มาเป็นของ สพธอ.

สพธอ. มีที่ตั้งอยู่ ณ อาคารเดอะไนน์ ทาวเวอร์ แกรนด์ พระรามเก้า (อาคารบี) ชั้น 20-22 เลขที่ 33/4 ถนนพระราม 9 แขวงห้วยขวาง เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร 10310 และมีวัตถุประสงค์ในการจัดตั้ง ดังนี้

- 1.1 พัฒนา ส่งเสริม และสนับสนุนการทำธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ของประเทศ
- 1.2 พัฒนา ส่งเสริม และสนับสนุนการทำธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ให้แก่อุตสาหกรรมขนาดกลางและขนาดย่อม และวิสาหกิจชุมชน
- 1.3 ศึกษาความต้องการโครงสร้างพื้นฐานสารสนเทศที่จะรองรับการทำธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ธุรกิจบริการเกี่ยวกับธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ และการทำธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ภาครัฐในด้านต่าง ๆ เพื่อจัดทำข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ของประเทศ
- 1.4 ศึกษา วิจัย และพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารที่เกี่ยวข้องกับธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อจัดทำข้อเสนอแนะเกี่ยวกับมาตรฐานเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารที่จำเป็นต่อธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์
- 1.5 ส่งเสริม สนับสนุน และดำเนินการเผยแพร่ความรู้ และการให้บริการเกี่ยวกับเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารด้านธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ตลอดจนดำเนินการฝึกอบรมเพื่อยกระดับทักษะเกี่ยวกับมาตรฐานความมั่นคงปลอดภัย หรือกรณีอื่นใดเกี่ยวกับเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารด้านธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์

2. เกณฑ์การจัดทำรายงานการเงิน

2.1 เกณฑ์การจัดทำรายงานการเงิน

รายงานการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่กระทรวงการคลังประกาศใช้ ซึ่งรวมถึงหลักการและนโยบายบัญชีสำหรับหน่วยงานภาครัฐ มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบาย การบัญชีภาครัฐ และจัดทำรายงานการเงินตามรูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค 0410.3/ว357 ลงวันที่ 15 สิงหาคม 2561

2.2 เกณฑ์การวัดมูลค่า

รายงานการเงินนี้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของรายงานการเงิน

3. มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐฉบับใหม่ และมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่ปรับปรุงใหม่

ตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ พ.ศ. 2561 ลงวันที่ 5 กันยายน 2561 ให้ถือปฏิบัติกับรายงานการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 ตุลาคม 2561 เป็นต้นไป

- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนอรายงานการเงิน
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 3 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด

- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 5 เรื่อง ต้นทุนการกู้ยืม
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 12 เรื่อง สินค่างดเหลือ
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 13 เรื่อง สัญญาเช่า
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 14 เรื่อง เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในรายงาน
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 16 เรื่อง อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 17 เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 31 เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
- นโยบายการบัญชีภาครัฐ เรื่อง การลงทุน

ฝ่ายบริหารเชื่อว่ามาตรฐานการบัญชีภาครัฐฉบับใหม่ข้างต้น จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อรายงานการเงินในงวดที่นำมาถือปฏิบัติ

4 สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดในมือ เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถาม และเงินลงทุนระยะสั้นอื่นที่มีสภาพคล่องสูงและมีอายุไม่เกินสามเดือนนับจากวันที่ได้มา รวมถึงเงินลงทุนระยะสั้นอื่นที่จะครบกำหนดไม่เกินสามเดือนนับจากวันสิ้นปีบัญชี

4.2 วัสดุคงเหลือ

วัสดุคงเหลือแสดงด้วยราคาทุนที่ได้มา และคำนวณโดยวิธีเข้าก่อนออกก่อน

4.3 ส่วนปรับปรุงและตกแต่งสำนักงาน

ส่วนปรับปรุงและตกแต่งสำนักงานแสดงด้วยราคาทุน ณ วันที่กรรมการตรวจรับเรียบร้อย หรือได้มาหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) จะรับรู้เป็นสินทรัพย์เมื่อมีราคาทุนต่อหน่วยตั้งแต่ 10,000 บาท ขึ้นไป

ค่าเสื่อมราคาของส่วนปรับปรุงและตกแต่งสำนักงาน คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่าอาคารสำนักงาน แต่ทั้งนี้ไม่เกิน 10 ปี โดยเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังกำหนด

4.4 อุปกรณ์

อุปกรณ์แสดงด้วยราคาทุน ณ วันที่กรรมการตรวจรับเรียบร้อย หรือได้มา หักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) จะรับรู้เป็นสินทรัพย์ประเภทอุปกรณ์ต่าง ๆ เมื่อมีราคาทุนต่อหน่วยตั้งแต่ 10,000 บาทขึ้นไป

ค่าเสื่อมราคาของอุปกรณ์ คำนวณโดยใช้วิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์ซึ่งไม่เกิน 5 ปี โดยเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังกำหนด

4.5 ยานพาหนะ

ยานพาหนะ แสดงด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย หักค่าเสื่อมราคาสะสม ค่าเสื่อมราคาของยานพาหนะ คำนวณโดยใช้วิธีเส้นตรงตามอายุสัญญา คือ 5 ปี

4.6 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงราคาทุน ณ วันที่กรรมการตรวจรับเรียบร้อย หรือได้มา หักค่าตัดจำหน่ายสะสม จะรับรู้เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนก็ต่อเมื่อมีราคาทุนต่อหน่วยตั้งแต่ 20,000 บาท ขึ้นไป ซึ่งสินทรัพย์ไม่มีตัวตนของ สฟธอ. ส่วนใหญ่เป็นโปรแกรมคอมพิวเตอร์

การตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจะตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์ซึ่งไม่เกิน 3 ปี

4.7 การรับรู้รายได้

- รายได้จากเงินงบประมาณรับรู้เมื่อได้รับเงินจัดสรรและอนุมัติฎีกาเบิกงบประมาณจากกรมบัญชีกลาง
- รายได้จากการขายสินค้าและบริการรับรู้ตามเงื่อนไขของสัญญา
- รายได้ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารรับรู้ตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลา

4.8 การรับรู้ค่าใช้จ่าย

- ค่าใช้จ่ายรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง
- ต้นทุนขายสินค้าและบริการรับรู้ตามค่าใช้จ่ายทางตรงของสัญญา ยังไม่มีการปันส่วนต้นทุน การให้บริการทางอ้อม

5. การจัดประเภทรายการใหม่

5.1 งบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 ได้มีการปรับปรุงรายการบัญชีเงินเบิกจ่ายแทนกัน ให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ

ปี 2560 สฟธอ. บันทึกเงินงบประมาณเบิกจ่ายแทนกัน รวมอยู่ในรายการบัญชีเจ้าหนี้ระยะสั้น จำนวนเงิน 12,665,520.74 บาท บัญชีเช็คค้างจ่าย จำนวนเงิน 5,162,970.06 บาท บัญชีค่าใช้จ่ายค้างจ่าย จำนวนเงิน 5,555,050.50 บาท บัญชีเงินมัดจำและเงินค้ำประกันรับ จำนวนเงิน 2,701,434.76 บาท และอยู่ระหว่างการตรวจสอบ จำนวนเงิน 11,747.47 บาท ซึ่งหนี้สินดังกล่าวเป็นหนี้สินจากการเบิกแทนกัน ดังนั้น สฟธอ. จึงปรับปรุงรายการให้แสดงเป็นหนี้สินเบิกจ่ายแทนกัน ภายหลังจากการปรับปรุงมียอดคงเหลือ ณ 30 กันยายน 2560 ดังนี้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560

	เดิม	ใหม่
เงินงบประมาณเบิกจ่ายแทนกัน	119,688,034.26	145,773,010.32
เจ้าหน้าที่ระยะสั้น	24,149,090.27	11,483,569.53
เช็คค้างจ่าย	5,798,173.81	635,203.75
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	30,541,923.27	24,986,872.77
เงินมัดจำและเงินค้ำประกันรับ	9,059,638.85	6,358,204.09

5.2 งบแสดงผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 ค่าใช้จ่ายบุคลากร จำนวนเงิน 148,324,730.45 บาท รวมค่าตอบแทนผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวนเงิน 9,511,291.00 บาท โดยค่าตอบแทนผู้ทรงคุณวุฒิ จัดประเภทบัญชีรายการใหม่เป็นบัญชีค่าใช้จ่าย

หนังสือเวียนกรมบัญชีกลางที่ กค 0410.3/ ว357 กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดทำรายงานการเงิน ประจำปี และให้หน่วยงานของรัฐใช้สำหรับการจัดทำรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชี ปี 2561 เป็นต้นไป ทำให้ สพรธ. จัดประเภทรายการค่าใช้จ่ายดำเนินงานของ ปี 2560 จำนวนเงิน 195,037,343.86 บาท โดยแสดงรายการแยกเป็น ค่าใช้สอย ค่าวัสดุ ค่าสาธารณูปโภค ค่าใช้จ่ายอื่น เพิ่มเติม

เพื่อการเปรียบเทียบรายการค่าใช้จ่ายบุคลากร และค่าใช้จ่ายดำเนินงาน รอบระยะเวลาบัญชี 2561 และ 2560 ทำให้ต้องจัดประเภทรายการในงบแสดงผลการดำเนินงานใหม่ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560

	เดิม	ใหม่
ค่าใช้จ่ายบุคลากร	148,324,730.45	138,813,439.45
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	195,037,343.86	-
ค่าใช้สอย	-	187,785,044.06
ค่าวัสดุ	-	4,719,495.95
ค่าสาธารณูปโภค	-	2,762,573.80
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	9,281,521.05

6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย

	2561	2560
เงินสด	100,000.00	100,000.00
เงินฝากธนาคาร :-		
เงินฝากออมทรัพย์ - เงินเบิกจ่ายแทนกัน	46,735,023.58	145,761,262.85
เงินฝากออมทรัพย์ - โครงการ AJCCBC	67,227,688.53	-
เงินฝากออมทรัพย์	213,185,937.00	75,352,276.79
เงินฝากประจำไม่เกิน 3 เดือน	6,788,911.88	117,329,368.77
รวม	334,037,560.99	338,542,908.41

เงินฝากออมทรัพย์ - เงินเบิกจ่ายแทนกัน จำนวน 46,735,023.58 บาท เป็นเงินที่ได้รับจัดสรรจากสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม เพื่อดำเนินโครงการภายใต้โครงการขับเคลื่อนเศรษฐกิจและสังคมดิจิทัล (หมายเหตุ 14)

เงินฝากออมทรัพย์ - โครงการ ASEAN - Japan Cybersecurity Capacity Building Centre (AJCCBC) จำนวนเงิน 67,227,688.53 บาท เป็นเงินที่ร่วมดำเนินงานเพื่อจัดตั้งศูนย์ฝึกอบรมความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ภายใต้กรอบความร่วมมืออาเซียน-ญี่ปุ่น (หมายเหตุ 16)

7. เงินลงทุนระยะสั้น ประกอบด้วย

	2561	2560
เงินฝากประจำ 4 - 6 เดือน	190,000,000.00	5,736,526.79
เงินฝากประจำ เกิน 6 เดือน	108,070,361.48	30,000,000.00
รวม	<u>298,070,361.48</u>	<u>35,736,526.79</u>

8. ลูกหนี้ระยะสั้น ประกอบด้วย

	2561	2560
ลูกหนี้การค้า	2,605,000.00	25,500,000.00
ลูกหนี้เงินยืมทตรงจ่าย	25,140.00	102,550.00
รวม	<u>2,630,140.00</u>	<u>25,602,550.00</u>

9. รายได้ดอกเบี้ยค้างรับ

รายได้ดอกเบี้ยค้างรับเป็นรายได้ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารประเภทเงินฝากออมทรัพย์ และเงินฝากประจำ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 จำนวน 3,502,720.74 บาท และ 358,310.97 บาท ตามลำดับ

10. วัสดุคงเหลือ ประกอบด้วย

	2561	2560
วัสดุหนังสือ วารสารและตำรา	439,825.07	1,456,975.73
วัสดุอื่น ๆ	116,449.10	252,591.44
รวม	<u>556,274.17</u>	<u>1,709,567.17</u>

11. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	2561	2560
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	19,004,857.06	7,150,562.36
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-	621,901.92
รวม	<u>19,004,857.06</u>	<u>7,772,464.28</u>

Sam

12. ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์ ประกอบด้วย

รายการ	ส่วนปรับปรุง และตกแต่ง สำนักงาน	อุปกรณ์ สำนักงาน	อุปกรณ์โฆษณา และเผยแพร่	อุปกรณ์ไฟฟ้า และวิทยุ	อุปกรณ์ คอมพิวเตอร์	อุปกรณ์งาน บ้าน งานครัว	ยานพาหนะ ภายใต้สัญญาเช่า ทางการเงิน	งานระหว่างทำ	รวม
ยอดยกมาต้นงวด	94,922,456.79	37,173,921.29	19,096,527.15	5,574,169.08	477,934,282.30	3,333,848.36	-	3,369,095.86	494,205,562.54
เพิ่มขึ้นในงวด	-	446,076.00	661,753.50	161,222.40	28,776,397.00	-	2,442,830.27	63,373,950.00	175,128,583.12
รับโอนจากงานระหว่างทำ	-	-	-	-	23,655,291.86	-	-	(38,037,845.86)	(14,382,554.00)
จำหน่ายสินทรัพย์	-	-	-	-	-	-	-	(25,037,915.00)	(2,164,768.89)
ยอดคงเหลือปลายงวด	94,922,456.79	37,619,997.29	19,758,280.65	5,735,391.48	530,365,971.16	3,333,848.36	2,442,830.27	3,667,285.00	641,404,300.83

ค่าเสื่อมราคาสะสม

ยอดยกมาต้นงวด	26,175,439.59	20,159,792.57	10,031,472.16	2,924,105.72	266,437,784.68	1,877,802.12	-	-	327,606,396.84
เพิ่มขึ้นในงวด	9,481,077.59	7,428,458.43	3,790,130.53	1,121,168.03	111,714,509.14	666,157.95	27,142.56	-	134,228,644.23
จำหน่ายสินทรัพย์	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,804,237.25)
ยอดคงเหลือปลายงวด	35,656,517.18	27,588,251.00	13,821,602.69	4,045,273.75	378,152,293.82	2,543,960.07	27,142.56	-	461,835,041.07

มูลค่าสุทธิตามบัญชี

ณ วันที่ 30 ก.ย. 2561	59,265,939.61	10,031,746.29	5,936,677.96	1,690,117.73	152,213,677.34	789,888.29	2,415,687.71	3,667,285.00	236,011,019.93
ณ วันที่ 30 ก.ย. 2560	68,747,017.20	17,014,128.72	9,065,054.99	2,650,063.36	211,496,497.62	1,456,046.24	-	3,369,095.86	313,797,903.99

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี 2561 เท่ากับ 134,228,644.23 บาท

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี 2560 เท่ากับ 122,755,361.30 บาท

ในปี 2561 มีงานระหว่างทำแล้วเสร็จจำนวนเงิน 38,037,845.86 บาท โอนเป็นอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ จำนวนเงิน 14,382,554.00 บาท

13. สิทธิประโยชน์ไม่มีตัวตน ประกอบด้วย

รายการ	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	สิทธิการใช้ประโยชน์	สิทธิประโยชน์อื่น	รวม
ราคาทุน				2560
ยอดยกมาต้นงวด	157,107,530.42	7,643,048.00	5,345,011.20	170,095,589.62
เพิ่มขึ้นในงวด	350,003.00	85,819.54	-	435,822.54
รับโอนจากงานระหว่างทำ	14,382,554.00	-	-	14,382,554.00
ตัดจำหน่าย	-	(4,273,440.12)	-	(4,273,440.12)
ยอดคงเหลือปลายงวด	171,840,087.42	3,455,427.42	5,345,011.20	180,640,526.04
ค่าตัดจำหน่ายสะสม				
ยอดยกมาต้นงวด	121,151,355.87	4,404,061.64	5,333,248.50	130,888,666.01
เพิ่มขึ้นในงวด	25,839,883.78	2,687,608.02	11,757.70	28,539,249.50
ตัดจำหน่าย	-	(4,273,440.12)	-	(4,273,440.12)
ยอดคงเหลือปลายงวด	146,991,239.65	2,818,229.54	5,345,006.20	155,154,475.39
มูลค่าสุทธิตามบัญชี				
ณ วันที่ 30 ก.ย. 2561	24,848,847.77	637,197.88	5.00	25,486,050.65
ณ วันที่ 30 ก.ย. 2560	35,956,174.55	3,238,986.36	11,762.70	39,206,923.61

14. เงินงบประมาณเบิกจ่ายแทนกัน

เมื่อวันที่ 7 เมษายน 2559 สพรอ. ได้รับจัดสรรงบประมาณเบิกจ่ายแทนสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม จำนวน 396,561,500.00 บาท เพื่อดำเนินโครงการภายใต้โครงการขับเคลื่อนเศรษฐกิจและสังคมดิจิทัล

	2561	2560
ยอดยกมา	145,773,010.32	393,535,456.16
หัก เบิกจ่ายแทนกัน	65,953,050.85	249,015,793.53
หัก ส่งเงินคืน DE	33,557,300.00	-
บวก ดอกเบี้ยรับ	472,364.11	1,253,347.69
ยอดคงเหลือ 30 กันยายน 2561	46,735,023.58	145,773,010.32

ปี 2561 เงินงบประมาณเบิกจ่ายแทนกัน จำนวนเงิน 46,735,023.58 บาท ได้รวมเจ้าหนี้ระยะสั้น จำนวนเงิน 2,097,241.89 บาท เช็คค้างจ่าย จำนวนเงิน 246,757.01 บาท เงินมัดจำและเงินค้ำประกันรับ จำนวนเงิน 1,696,246.50 บาท

ปี 2560 เงินงบประมาณเบิกจ่ายแทนกัน จำนวนเงิน 145,773,010.32 บาท ได้รวมเจ้าหนี้ระยะสั้น จำนวนเงิน 12,655,520.74 บาท เช็คค้างจ่าย จำนวนเงิน 5,162,970.06 บาท ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย จำนวนเงิน 5,555,050.50 บาท เงินมัดจำและเงินค้ำประกันรับ จำนวนเงิน 2,701,434.76 บาท (หมายเหตุ 5)

15. เจ้าหนี้ระยะสั้น ประกอบด้วย

	2561	2560
เจ้าหนี้ค่าสินค้าและบริการ	45,040,431.00	11,459,448.32
เจ้าหนี้อื่น	617,509.56	24,121.21
รวม	45,657,940.56	11,483,569.53

16. รายได้รับล่วงหน้า ประกอบด้วย

วันที่ 2 กรกฎาคม 2561 ได้รับเงินเพื่อร่วมดำเนินงานจาก ASEAN-Japan Cybersecurity Capacity Building Centre (AJCCBC) เพื่อจัดตั้งศูนย์ฝึกอบรมความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ภายใต้กรอบความร่วมมืออาเซียน-ญี่ปุ่น จำนวนเงิน 67,228,188.53 บาท ระยะเวลาดำเนินโครงการ 2 ปี โดยเริ่มวันที่ 1 มิถุนายน 2561 สิ้นสุด วันที่ 31 พฤษภาคม 2563 (หมายเหตุ 6)

	2561	2560
ยอดยกมา	67,228,188.53	-
หัก เบิกจ่ายแทนกัน	500.00	-
ยอดคงเหลือ 30 กันยายน 2561	67,227,688.53	-

5/11/11

17. หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน ประกอบด้วย

	2561	2560
ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี		
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	724,176.00	-
หัก ดอกเบี้ยรอดตัดบัญชี	(320,243.60)	-
รวม	403,932.40	-
ส่วนที่เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี		
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	2,856,472.20	-
หัก ดอกเบี้ยรอดตัดบัญชี	(838,955.94)	-
รวม	2,017,516.26	-

18. รายได้จากงบประมาณ

สพอ. ได้รับจัดสรรเงินงบประมาณอุดหนุนประจำปี 2561 จำนวน 696,883,600.00 บาท จำนวน 3 ครั้ง ดังนี้

- ครั้งที่ 1 วันที่ 6 ตุลาคม 2560 จำนวนเงิน 36,555,700.00 บาท
- ครั้งที่ 2 วันที่ 11 ตุลาคม 2560 จำนวนเงิน 512,079,800.00 บาท
- ครั้งที่ 3 วันที่ 28 มีนาคม 2561 จำนวนเงิน 148,248,100.00 บาท

19 รายได้จากการขายสินค้าและบริการ.

รายได้จากการขายสินค้าและบริการ สำหรับปี 2561 จำนวน 9,472,167.87 บาท ส่วนใหญ่เกิดจากสัญญาที่ปรึกษาด้านการจัดทำมาตรฐานโครงสร้างข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ของเอกสารที่ใช้ในการให้บริการ จำนวนเงิน 4,150,000.00 บาท และสัญญาโครงการศึกษาวิเคราะห์เพื่อวางแนวทางการยกระดับและบูรณาการระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร จำนวนเงิน 1,775,700.94 บาท

รายได้จากการขายสินค้าและบริการ สำหรับปี 2560 จำนวน 45,433,165.39 บาท ส่วนใหญ่เกิดจากสัญญาร่วมดำเนินการโครงการส่งเสริมพัฒนาตลาดอิเล็กทรอนิกส์สำหรับ SMEs กับสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) เมื่อวันที่ 7 เมษายน 2560 มีระยะเวลาดำเนินการถึงวันที่ 31 สิงหาคม 2560

20. รายได้อื่น ประกอบด้วย

	2561	2560
รายได้ดอกเบี้ย	8,905,383.08	5,642,464.63
รายได้จากเงินช่วยเหลือการดำเนินงาน	6,351,651.32	3,797,232.90
รายได้ค่าปรับ	35,253.27	39,152.69
รายได้จากการดำเนินงานอื่น	436,042.72	41,201.31
กำไรจากการจำหน่ายครุภัณฑ์และอุปกรณ์	-	1,192,993.30
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	1,282.93	3,525.02
รวม	15,729,613.32	10,716,569.85

21. ค่าใช้จ่ายบุคลากร ประกอบด้วย

	2561	2560
เงินเดือน	102,183,667.00	99,142,540.00
เงินประจำตำแหน่ง	1,580,027.00	1,547,137.00
เงินตอบแทนพิเศษ	12,198,355.00	15,747,442.00
ค่าตอบแทนใบประกาศนียบัตร	1,979,250.00	2,131,863.00
ค่าตอบแทนวิชาชีพ	1,215,584.00	1,137,651.00
ค่ารักษาพยาบาล	3,016,364.40	2,781,341.44
เงินช่วยเหลือการศึกษาบุตร	243,876.50	220,388.25
เงินช่วยเหลือพิเศษกรณีเสียชีวิต	10,000.00	10,000.00
ค่าเบี้ยประกันชีวิตและสุขภาพ	7,012,530.40	7,370,706.25
เงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ	6,914,219.76	6,116,034.53
ค่าใช้จ่ายนักเรียนทุน	2,399,286.77	2,608,335.98
รวม	138,753,160.83	138,813,439.45

22. ค่าตอบแทนกรรมการ ประกอบด้วย

	2561	2560
ค่าเบี้ยประชุม		
- คณะกรรมการ	1,795,000.00	1,580,500.00
- คณะอนุกรรมการ	753,500.00	711,000.00
- คณะทำงาน	304,200.00	138,600.00
รวม	2,852,700.00	2,430,100.00

23. ค่าใช้สอย ประกอบด้วย

	2561	2560
ค่าใช้จ่ายฝึกอบรม	34,848,965.64	23,090,764.62
ค่าใช้จ่ายเดินทางปฏิบัติงานในประเทศ	1,479,993.18	1,364,437.03
ค่าใช้จ่ายเดินทางปฏิบัติงานต่างประเทศ	10,946,302.12	11,920,693.39
ค่าจ้างเหมาบริการ	83,789,426.76	60,021,863.87
ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา - ครุภัณฑ์ และอุปกรณ์	8,412,897.75	17,582,001.62
ค่าเช่าและบริหารจัดการ	52,178,415.73	43,156,886.47
ค่าสอบบัญชี	300,000.00	300,000.00
ค่าจ้างที่ปรึกษาและค่าจ้างศึกษา	33,513,136.57	21,185,535.50
ค่าสื่อประชาสัมพันธ์และเผยแพร่	920,849.92	9,162,861.56
รวม	226,389,987.67	187,785,044.06

24. ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย ประกอบด้วย

	2561	2560
ค่าเสื่อมราคา		
- ส่วนปรับปรุงและตกแต่งสำนักงาน	9,481,077.59	9,420,828.20
- อุปกรณ์สำนักงาน	7,428,458.43	7,603,803.80
- อุปกรณ์โฆษณาและเผยแพร่	3,790,130.53	3,708,424.71
- อุปกรณ์ไฟฟ้าและวิทยุ	1,121,168.03	1,090,494.67
- อุปกรณ์งานบ้านงานครัว	666,157.95	669,424.45
- อุปกรณ์คอมพิวเตอร์	111,714,509.14	100,262,385.47
- สัญญาเช่าทางการเงิน	27,142.56	-
รวม ค่าเสื่อมราคา	<u>134,228,644.23</u>	<u>122,755,361.30</u>
ค่าตัดจำหน่าย		
- โปรแกรมคอมพิวเตอร์	25,839,883.78	39,631,112.91
- สิทธิการให้ประโยชน์	2,687,608.02	3,660,872.98
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	11,757.70	931,122.50
รวม ค่าตัดจำหน่าย	<u>28,539,249.50</u>	<u>44,223,108.39</u>
รวม	<u>162,767,893.73</u>	<u>166,978,469.69</u>

7/2/21